
1 

 

 

 
 

 Prot. n.7261 del 21/07/2023 
Al Consiglio di Istituto 

Al Direttore S.G.A 
All’Albo 

Al sito web dell’Istituto 
 
 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio progetto autorizzato nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. CUP: I34D23001350006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il DLgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche”; 
Vista la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
Visto il DI 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Vista la candidatura prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 
sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 
2023, n. 55.”, che qui integralmente si richiama, si comunica che, in attuazione del Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica 
risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse V – Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. 



 

 

 
 
Preso atto della nota Prot. AOOGABMI
progetto di cui all’oggetto    . 
Viste le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
forniture” pubblicate con nota MIUR
e integrazioni; 

Preso atto dell’articolazione degli

o Obiettivo specifico 13.1:
o  Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”

per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico
delle regioni “più sviluppate”,

Vista la Delibera del Consiglio
Finanziario 2023; 
Vista la delibera di assunzione a bilancio del C.I. del 20.07.2023;

 

 
l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento
al progetto PON come di seguito specificato
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 
sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce),
(livello 03) del Programma annuale (decreto
le istruzioni generali sulla gestione
registrazione delle SPESE, nel suddetto
tecnico scientifico (liv. 2), la specifica
sostenibili e innovativi per le scuole 
e/o aeronautico, in attuazione del decreto
Avviso 78988/2023”, dove dovrà essere
di autorizzazione. Per il progetto occorrerà,
finanziaria (Mod. B), nella quale riportare

 

 
PROGETTO 

13.1.4A 13.1.4A
 
 

Il Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi è autorizzato a
Piano Annuale 2023 e i relativi atti contabili tenendo conto che tali risorse sono vincolate alle finalità
indicate nel citato decreto e che bisogna

   Accertare le somme in parola
   Imputare, tenendo conto degli interventi da pianificare, le risorse in entrata nelle diverse

AOOGABMI-86459 Roma,16/06/2023 di autorizzazione

le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 

degli obiettivi ed azioni: 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”

per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”

Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma

la delibera di assunzione a bilancio del C.I. del 20.07.2023; 

DECRETA 

l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio
specificato e di iscrivere il relativo finanziamento

“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) 
voce), istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola
(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito

specifica voce di destinazione (liv. 3) “Realizzazione 
 secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero,
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito

essere riportato il codice identificativo del progetto
occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa

quale riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di

COD. ID. 
PROGETTO 

TOTALE
AUTORIZZATO

13.1.4A-FESRPON-CL-2023- 10 

Il Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre le relative modifiche al
Piano Annuale 2023 e i relativi atti contabili tenendo conto che tali risorse sono vincolate alle finalità

bisogna provvedere a: 
parola in conto competenza tra le ENTRATE; 

Imputare, tenendo conto degli interventi da pianificare, le risorse in entrata nelle diverse

2 

autorizzazione alla realizzazione del 

le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
 e successivi aggiornamenti 

resiliente dell'economia 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico 
sviluppate” 

Programma Annuale dell’Esercizio 

l’esercizio 2023 dei fondi relativi 
finanziamento nelle ENTRATE 

aggregato) – 02- “Fondi europei di 
Scuola (FESR) -REACT EU ” 
129 “Regolamento recante 
 Scolastiche”). Per la 

nell’ambito dei Progetti in ambito 
 laboratori “green”, 

alberghiero, agrario, nautico 
merito 27 marzo 2023, n. 55 – 
progetto assegnato nella nota 

relativa Scheda illustrativa 
di candidatura. 

TOTALE PROGETTO 
AUTORIZZATO 

350.000,00 

predisporre le relative modifiche al 
Piano Annuale 2023 e i relativi atti contabili tenendo conto che tali risorse sono vincolate alle finalità 

Imputare, tenendo conto degli interventi da pianificare, le risorse in entrata nelle diverse 



 

 

imputazioni di spesa in funzione
provvedere alla registrazione delle spese 
destinazione e precisamente P01/15

   Predisporre la relativa Scheda
 
 
 
 

 

funzione delle finalità di utilizzo delle risorse medesime
provvedere alla registrazione delle spese nel suddetto modello A istituendo la specifica voce di

precisamente P01/15 - 13.1.4A-FESRPON-CL-2023- 10
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

3 

medesime ed in particolare 
nel suddetto modello A istituendo la specifica voce di 

10 ; 


